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Úvod

Neustálým vývojem a uváděním nových revolučních technologií na trh,

zejména v oblasti výpočetní techniky, a dále pak díky široké nabídce

nejrozmanitějších komunikačních nástrojů, dochází k ovlivňování a

nejrůznějším zásahům do jazyka jako takového. Používání elektronické pošty,

která bývá častěji označována jako tzv. „e-mail“ a dále pak především způsob

komunikace pomocí krátkých textových zpráv, zasílaných z mobilních telefonů,

které známe pod názvem „sms“ (z anglického originálu - short message

service), významně ovlivňují nejen slovní zásobu daného jazyka, ale i jeho další

oblasti z hlediska lingvistického. Nevšední jazyk textových zpráv se tak stává

čím dál tím častěji předmětem lingvistických úvah.

Vzhledem k výše uvedenému, byla důvodem pro výběr tématu mé

diplomové práce (El español en los SMS) především ta skutečnost, že se jedná

o oblast dotýkající se každodenního života moderního člověka. Z praktického

hlediska jde tedy o velmi přitažlivé téma, které si bezesporu zaslouží rozhodně

větší pozornost, než jaká mu byla doposud věnována.

Tato práce sestává celkem z pěti oddílů. První kapitola nazvaná

Soudobá moderní komunikace zpracovává všeobecně problematiku textových

zpráv z hlediska obsahového. Následně jsou zde zmíněny i výhody, které

komunikace pomocí sms ve srovnání s jinými nabízí. Kapitola zahrnuje rovněž

úryvek o prostředcích neverbální komunikace, mezi něž se řadí tzv. emotikony,

a dále také diskutuje otázku vlivu „jazyka sms“ na specifické sociální skupiny,

zejména pak na mládež. V závěru je podán přehled základních pravidel pro

psaní sms.

Kapitola druhá se věnuje problematice žargonu (především žargonu

mládeže), a dále pak neologismům jakožto významnému prostředku modifikace

jazykové báze.
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Třetí kapitolu tvoří celkem tři části: první z nich se zaobírá otázkami

spojenými s ortografií, část druhá se dotýká problematiky morfologie, syntaxe a

stylistiky. V obou dvou podkapitolách jsou v zásadě popsány všechny změny v

jazyce, ke kterým při psaní sms dochází. Ke zjištění daných změn jsem dospěl

na základě analýzy vzorků sms z několika různých zdrojů. Tyto se mi podařilo

nasbírat nejen během svého pobytu ve Španělsku, ale i archivováním následné

komunikace s rodilými mluvčími. Seznam vzorků sms viz. příloha č. 1. Třetí,

závěrečná podkapitola nabízí bližší pohled na slovní zásobu „jazyka sms“, kde

je blíže popsán druh lexika, který je nejčastěji v „smskách“ užíván.

Kapitola čtvrtá pojednává o silném vlivu anglicismů na španělštinu a

potažmo i na „jazyk sms“. V této kapitole jsou kupříkladu, kromě funkcí a vlivu

anglicismů na španělštinu a psaní sms, uvedeny nejčastěji se vyskytující

anglicismy, kterých se ve španělštině a textových zprávách hojně užívá.

Závěrečná pátá kapitola definuje mimojazykové prostředky „jazyka

sms“, jmenovitě tzv. emotikony a „smajlíky“, které zastávají v „smskách“

neméně důležitou úlohu. Zaměřena je taktéž nejen na funkci a užití těchto

specifických mimojazykových prostředků, ale i na jejich vznik a vývoj.

1. Soudobá moderní komunikace

Hovory pomocí mobilních telefonů, ale také posílání textových zpráv

postupně v mnoha ohledech nahradily způsob komunikace dřívější doby např.

korespondence, telegraf, telefonní záznamníky, ústní vzkazy atd. Moderní

komunikační prostředky se staly nezbytným atributem soudobé společnosti.

K používání moderní techniky, jako jsou např. počítače a mobilní

telefony, dochází bezesporu v největší míře u osob v produktivním věku a

zejména pak u mládeže mezi dvanáctým a osmnáctým rokem. Nevlastnit

mobilní telefon, tedy no estar mobilizado ( = nebýt „mobilní“), nebo počítač
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s internetovým připojením, znamená být mezi vrstevníky handicapovaný a

zůstat bez přátel.1

Komunikace pomocí sms probíhá na nejrůznějších úrovních, formální či

neformální sdělení se dotýkají prakticky veškerých oblastí každodenního života

lidí.. Je zcela běžné obdržet v této podobě blahopřání např. k narozeninám,

nejrůznější gratulace k významným událostem atd. Mobilní telefon je rovněž

nepostradatelným zdrojem informací, které si lze vyžádat, např. z

oblasti politiky, sportu, kultury, obchodu či dopravy aj. Díky širokým

možnostem tohoto druhu je tento novodobý způsob komunikace velmi

vyhledávaný.

Značnou výhodou sms zpráv je jejich poměrně nízká cena ve srovnání

s telefonním hovorem. Dalším důvodem oblíbenosti sms je fakt, že není třeba

věnovat takovou pozornost syntaktický strukturám, jak tomu obvykle bývá u

elektronické či normální pošty, kde se zcela přirozeně očekává dodržování

určitých pravidel. To se u sms, vzhledem k omezenému prostoru pro psaní (160

znaků) a vzhledem k rozměrům malé klaviatury mobilního telefonu, většinou

nevyžaduje. „Smsky“ oceníme jistě i tehdy, pokud chceme, aby obsah našich

informací byl určen pouze příjemci, anebo nechceme-li svými hovory obtěžovat

okolí.

Na druhé straně, jednu z největších nevýhod psaní sms, která je společná

pro všechny typy písemné komunikace, lze spatřit v nedostatku nonverbální

komunikace. S cílem odstranit tento problém a zamezit tomu, aby nedocházelo

ke zbytečným misinterpretacím po obsahové stránce zprávy, byl sestaven

systém znaků, které nejčastěji představují autorovy stavy a pocity, mimiku,

gesta. Ty je možno vytvořit za pomoci různých (především matematických)

symbolů, kterými každý mobilní telefon disponuje. Dnes se již běžně hovoří o

tzv. „emotikonech“ (emoticonos), nebo mezi běžnou veřejností, spíše o

1 Hejsková, M.,“ Španělština v SMS zprávách“, Cizí jazyky, Fraus, Plzeň, č. 4, 2002/2003, str.
113
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„smajlech“ (los smileys), kterým bude ještě věnován dostatečný prostor

v samostatné kapitole.

Řešení nepříjemných situací tváří tvář může být velmi nepříjemné. Sms

zprávy mohou být v tomto ohledu velmi nápomocné a často pomohou vypořádat

se právě s takovými situacemi. Ozývají se však hlasy z řad lingvistů a

nejrůznějších odborníků na mezilidské vztahy, kteří tvrdí, že sms vedou

k nekomunikaci mezi lidmi, zejména pak mládeží, a obávají se potenciální

pasivity v komunikaci. Jak si však můžeme povšimnout v rozhovoru Carmen

Aguilery s jednou z dotazovaných mladistvých respondentek, nezastává tento

názor především mládež: „Pero no creo que el móvil nos conduzca a la

incomunicación. A mí me gusta decir las cosas a la cara. Pero es más fácil pedir

perdón o decirle a un chico que te gusta por el móvil, como primer paso".2

Mezi současnými španělskými lingvisty a pedagogy se rovněž svádějí

diskuze na téma obavy z možné degradace španělštiny neustálým zkracováním

a nahrazováním nejrůznějších tvarů v sms zprávách, což následně mnohdy bývá

studenty uplatňováno i v jejich školních pracích. Mnoho učitelů si pak stěžuje,

že studenti vlivem užívání „sms jazyka“ ve škole nezvládají spisovnou

gramatiku a že jejich slovní zásoba se stává stále chudší a chudší. To je prý

mimo jiné způsobeno tím, že nemají dostatek příležitostí, jak a kde

komplikovanější gramatiku spolu s vybranější a sofistikovanější slovní zásobou

procvičit. Ve svých slohových pracích totiž studenti píší stejně stručně a za

použití podobně omezené, simplifikované slovní zásoby, které běžně užívají v

textových zprávách. V zásadě nejsou schopni sestrojit delší, rozvinuté věty a

souvětí, stejně tak jako následovat přirozený a logický sled událostí v

písemných kompozicích. Namísto toho se jak v ústním, tak i v písemném

projevu vyjadřují stále častěji nejrůznějšími hovorovými výrazy, nebo dokonce

vulgarismy a v neposlední řadě se dopouštějí většího počtu gramatických chyb.

2 Aguilera, C. "Pavo salvaje", El País Semanal, Madrid, 2/02/2003, str. 52-65., [on-line] in:
http://www.cuadernoscervantes.com/multi_44_heescrito.html#top
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Za touto skutečností stojí především fakt, že právě hovorový jazyk je pro


[…]


k stoy 1poco borracha.1abrazo muy fuerte!!:-x

Hola jorge!k tal tu verano?yo ahora bastante mal,ayer lo dejé cn mi

novio.sentia k no era l hombre d mi vida.sabes?cuando t paso a ti no podia

ntnderlo
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Hola jorge!muchas gracias x tu ayuda!no t preocupes,seguro k todo sale

bien.despues d la tormenta llega la calma.ten coraje!ainara

Hola jorge!muxisimas gracias x acordarte d mi! Feliz 2006 a ti tb!stoy con

gripe,un asi saldre 1rato despues d cenar a celebrarlo.pasalo genial!1 abrazo

enorm!

Muxas gracias jorge. por espana todo sigue igual tendre una entrevista d

trabajo el lunes ya t contaré.besitos y feliz ano

Hola.manana he kdada a las 4 con petr en la fuente si kieres venir. Si no voy a

star en videnska desde las 6 si tienes tiempo nos podemos ver un abrazo oscar

Jorge, voy a llegar tarde por kulpa dl autobus

Hola jorge! k tal stas? Yo ahora stoy n santander para 3 smanas haciendo 1

proyecto cn mi jefa y m he acordado d ti ;-). Todo bien?oye, a ver si escrives,

eh? :-p.xxx

Oye, necesito urgentemente mis pelis, manana sin falta, necesito komunidad y

robo, ke te parecieron?

No puedo hoy es la inauguracion d la semana kultural

No le agas kaso! Vosotros hacéis buena pareja!

Kaixo jorge!:-).sigo n santander, l trabajo m gusta muxo, aunk muy duro, hasta

las 10 d la noxe no vuelvo al hotel. Manana vuelvo a bilbao, xo la smana ke

viene…
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K tal ha ido l taller? Sorry! Antes m he kdado sin saldo justo n la mitad dl sms!

k putada!t dcia k la smana k viene m voy 10 dias a cuba d viaje d fin d carrera!

Enhorabuena x tu trabajo d profe! Jejeje, m gustaria vert dando clase :-).

Ntoncs t va todo muy bien,no? Seguims n contacto,ok?Xxx

Si perdona, prefiero ke estes mas para charlar, pero hoy voy a 1kncierto y hago

mas kosas, estoy en kasa si kieres para tomar kafe d 5 a seis

:-)gracias d todas formas, asi has sido l 1ro n felicitarm:-).K tal stas? Todo bien

n tu vida?yo genial!m ncanta mi trabajo, acabo d comprar mi coche propio,etc:-

x

Graciaaas!Igualmente!Spro k cn l 2007 se cumpla todo lo ke kedo pendiente n

2006.1 abrazo!

Hola Jorge!Gracias x el mensaje! Q tengas un feliz 2007 y mucha salud y

felicidad para ti y tu familia. Pedre

Llego trd. sprame.1beso

Hola d nuevo! T llego mi sms l dia 1?lines were collapsed.Feliz ano a ti tb

anyway!!Yo m he pasado todas las navidads como willy fog, cada dia n

1.Bsitos!

Hola Jorge!me alegro q t acuerdes d mi a d las canciones d Joaquin Sabina! Por

aki tambien nos acordamos todos d ti. Un fuerte abrazo y suerte en tu trabajo!

Holaa! X aki todo gnial! Stoy muy contenta, viajando muxisimo y conociendo

muxa gnt. Acabo d llgar d portugal y ahora m voy a 1proyecto n madrid.
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K s exactamente lo k ncsitas? No se si te he ntendido dl todo.Escribeme 1 mail

explicandomelo y tal vez pueda ayudart.1abrazo d tu amiga vasca!
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Příloha č. 2 - EMOTIKONY

PALABRAS ICONO PALABRAS ICONO PALABRAS ICONO

Ángel 0:�) El Papa +-:-) Loco >>:-<<
Aburrido |-o Esquizofrénico *#*!^*&:-) Mentiroso/Pinocho :----}
Banquero :-% Elvis Presley 5:-) Muy Feliz :-))
Bebé ~:o Feliz :-) Muy Gordo :-)))
Boca Cerrada :-T Feliz (Para Zurdos) (-: Pirata P-)
Borracho/Payaso :*) Fumador :-! Punk =:-)
Calvo (:-) Fumar en Pipa :-? Resfriado :-'|
Ceñudo :-| Gafas Rotas R-) Sacar la Lengua :-P
Charlie Chaplin C|:-= Gemelos Siameses (-:|:-) Santa Claus *<|:-)
Chef C=:-) Gritón/Enfandado :-@ Sarcástico :-[
Cómplice (guiñar ojo) ;-) Gritón/Horrorizado :-O Sin Lentillas |-(
Con Bigote :-{) Lascivo >:-> Sonrriente :-D
Con Walkman [:-) Llevar Gafas 8-) Tener Resaca %-\
Condescendiente :-8( Gafas en la Cabeza B:-) Triste :-(
Cyrano de Bergerac :/7) Llevar Pintalabios :-{} Uh, ¡Que nochecita! #-)
Don King ===:-D Llevar Turbante @:-) Un Beso :-X
El Diablo ]:-> Llorar de Alegria :´-) Un Robot [:]
El Pájaro Loco :\/ Llorar de Tristeza :´-( Yuppie $-)
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Příloha č. 3 – SMAJLÍCI

Veselý obličej Obličej s otevřenými ústy

Překvapený obličej Obličej s vyplazeným jazykem

Mrkající obličej Smutný obličej

Zmatený obličej Zklamaný obličej

Plačící obličej Obličej v rozpacích

Horký obličej Rozčilený obličej

Anděl Ďábel

Mlčící obličej Obličej s vyceněnými zuby

Šílený obličej Sarkastický obličej

Obličej vyzrazující tajemství Nemocný obličej

Nerozhodný obličej Zamyšlený obličej

Oslavující obličej Obličej s očima v sloup

Ospalý obličej