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Cílem předkládané diplomové práce je analýza jazyka, kterým španělská mládež píše
krátké textové zprávy (dále jen zkráceně sms). Samotné analýze předchází teoretický úvod, ve
kterém se autor zamýšlí nad užíváním nových komunikačních technologií, zejména ve vztahu
k mládeži, žargonu, a nad průvodními jevy postihujícími jazyk. Ten je následně analyzován
ve čtyřech rovinách: ortografické, morfosyntaktické, stylistické a lexikální. V souvislosti
s poslední rovinou je zmíněna problematika neologismů a anglicismů v hovorové španělštině.

Co se týče koncepce diplomové práce, je třeba podotknout, že ačkoliv struktura práce
se jeví logická, není dostatečně explicitně zdůvodněn výběr témat jednotlivých kapitol. Na
jedné straně se autor pokusil – a úspěšně – teoreticky zakotvit problematiku používání sms,
což při sporé produkci odborné literatury bylo obtížné. Přiblížil tedy ty oblasti, kterých se sms
týkají, zvláště žargon obecně, žargon španělské mládeže, neologismus, anglicismus. Na druhé
straně je k autorově škodě, že důsledněji nezdůraznil to, že se jedná zejména o jazyk
španělské mládeže, právě v němž se projevuje nejvíce změn, módních vlivů, rušení konvencí
atp. Jednak by to byl důkaz koncepčního nadhledu a jednak by se jasně projevila spojovací nit
mezi tematickými oddíly jako jazyk sms – žargon – žargon mládeže – neologismy –
anglicismy; ty takto zůstávají bez explicitního pojítka.

Je také škoda, že autor teoreticky neukotvil problematiku vývoje změny v jazyce a
nevyužil např. publikaci El cambio en las lenguas ¿cambio o decadencia? od Jean
Aitchisonové (1993), kterou měl k dispozici. Ta se také bohužel neobjevuje ani
v bibliografických referencích, ačkoliv je autor s touto knihou obeznámen.

Některé názvy kapitol vymezují téma úžeji, než je ve skutečnosti o nich pojednáno;
obsah kapitoly je potom koncepčně rozmělněný. Příkladem může být kapitola 2.1. Žargon
mládeže, ve které jsou dvě třetiny textu věnovány úvahám o žargony obecně a úvaze o
písemném záznamu žargonu. Na žargon mládeže tak zbývá jedna třetina textu. V tomto směru
také působí rušivě úvaha na str. 15 „je třeba podotknout …tvůrcem vtištěn“ , která nezapadá
do logiky výkladu.

V praktické části analyzuje autor korpus 45 textových zpráv po stránce ortografické,
morfosyntaktické, stylistické a lexikální. Postrádám zde celkovou charakteristiku korpusu
(autoři, jejich věková, sociální, vzdělanostní zařazení atp.). Není také jasné, zda uvedených 45
textových zpráv tvoří celkový počet analyzovaných vzorků, či zda autor vycházel z většího
počtu. Pokud ne, je otázka, jakou výpovědní hodnotu takový korpus má. S jazykovým
materiálem zachází kreativně, vzorovým příkladem schopnosti klasifikace může být oddíl
věnovaný ortografii. Na druhou stranu při expozici zaznamenaných jevů postrádám
preciznější popisy jdoucí více do hloubky toho kterého jevu. Např. v bodu 2 by bylo na místě
upřesnit, zda jde o zmíněné koncovky jakéhokoliv slova, či zda se jedná o systematické
vypouštění samohlásek plurálových koncovek jmen (str. 16).

Praktická část je co do zpracování značně nevyvážená. Kapitole o morfosyntaxi chybí
propracovanost, s jakou byla sestavena kapitola o ortografii. Zde se nabízí otázka (která by
mohla posloužit jako rámec pro zpracování jazykového materiálu): Lze pozorovat

systematické změny u nějakých skupin slov (slovních druhů, slovních tvarů) a proč? Souvisí
tento jev s typem jazyka?

Co má autor na mysli když hovoří o „galicijském nářečí“?
Práce s literaturou je standardní, tedy etická; případy, ve kterých chybí reference, jsou

výjimečné; např. na str. 11 není jasné, zda první odstavec byl inspirován předlohou či je
autorovou invencí. Podobně na základě čeho (jakých pramenů) usuzuje autor na str. 6, že
mezi současnými španělskými lingvisty a pedagogy se rovněž svádějí diskuze.
Co se týče jazyka, autor je výstižný ve formulacích, přesto by bylo vhodné některé
body upřesnit, např. komentář k bodu d) na str. 18 o jevu zvaném yeísmo,nebo bod k) na str.
20. Na str. 26 došlo k zmatenému ztotožňování slovní zásoby a syntaxe, viz první věta
„Ekonomickému zacházení s prostorem pro zprávu napomáhá užívání nejnutnější slovní
zásoby […] , tedy volba vět jednoduchých…. A dále na str. 27 jsou dávány do spojitosti věty
[…] nejsou vyžadovány příliš komplikované konstrukce. Nicméně, pokud má být zpráva
napsána úsporně … nemělo by docházet především ke zbytečným nepřesnostem a k užívání
nadbytečných výrazů. Práce obsahuje minimum překlepů: syntaktický strukturám (str. 5), na
str. 14 chybí uvozovky za citací, na str. 24 jsou dvoje uvozovky za sebou u citace,
intraqnsitivo (str. 38).

Na práci oceňuji originální a kreativní přístup při zpracování, vhodné využití vlastní
zkušenosti ze studijního pobytu ve Španělsku, čímž zpřístupňuje současné tendence (pozdravy
jako agur, kaixo), vyvážený styl odborné eseje, i některé zajímavé postřehy, jako např. když
autor upozorňuje na skutečnost, že zatímco hovorový jazyk, žargon, bývá záležitostí
mluveného jazyka a spisovný jazyk jazyka písemného, v případě sms tomu tak není: žargon
zde dostává formu psanou (str. 11). Autor prokázal schonost formulace vlastních myšlenek,
invenci při zpracování tématu a schopnost vyvození závěrů. Musím konstatovat, že
předložená diplomová práce je vydařená, Jiří Klouda splnil zadání a dosáhl předsevzaného
cíle. Domnívám se, že po nutných úpravách by bylo zajímavé a přínosné výsledky analýzy
publikovat. Co se hodnocení týče, originální zpracování vyvažuje výše zmíněné nedostatky,
nicméně těch je mnoho na to, aby celkovou navrhovanou známku snížili o stupeň dolů, tedy
na velmi dobře.

DP doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná známka: velmi dobře
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